六重处综〔2022〕7号

关于修订《六安市重点工程建设管理处履约保证金管理办法》的通知

处各科室、各相关企业：

为进一步加强建设工程履约保证金管理，规范履约保证金的收取、保管与退还工作，现将《六安市重点工程建设管理处履约保证金管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

2022年6月15日
六安市重点工程建设管理处履约保证金

管理办法

第一章  总则

第一条  为进一步加强履约保证金管理，规范履约保证金收退，根据《中华人民共和国招标投标法》、《安徽省建筑工程招标投标管理办法》（安徽省人民政府令第301号）、《六安市政府投资建设工程履约保证金管理办法》（六公管〔2021〕12号）等规定，结合我处实际，制定本办法。

第二条  本办法所称履约保证金，是指为保证我处承担建设项目的顺利实施，按照招标文件约定，由中标人按中标金额的一定比例缴纳的、作为保证全面履行合同义务的资金。

第三条  本办法适用于我处作为建设主体的重点工程项目。
第二章  履约保证金的管理

第四条  履约保证金收取标准按照国家、省、市有关规定执行，由招标文件确定。

第五条  履约保证金收取形式，为中标人通过银行转账等方式缴纳或者提供具有同等法律效力的履约保函、担保、保证保险等。
第六条  根据安徽省住建厅《关于加快推进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担保制度的通知》（建市〔2020〕84号）文件精神，为切实减轻建筑业企业负担，促进建筑业行业发展，我处全面推行工程保函制度，鼓励中标人通过履约保函、担保、保证保险等方式缴纳保证金。

第七条  采用履约保函等形式缴纳的，担保期限不得少于中标项目的合同期限。除不可抗力外导致工程延期的，中标人应当进行续保或补缴保证金，未进行续保且未补缴保证金的，招标人暂停审批中标人申请的项目工程款。
第八条  项目前期工作科负责招标文件中履约保证金相关条款的拟定，中标人领取中标通知书后由前期科通知中标人按招标文件规定缴纳履约保证金。
项目办负责确认中标人已如数缴纳履约保证金或开具工程保函，并就中标人履约情况进行监督。对不符合招标文件要求提供履约保证金或保函原件的，依法取消其中标资格。

财务科将履约保证金银行转账收款情况及时反馈项目办。以履约保函等形式缴纳的，项目办会同前期科确认格式、金额、期限等无误后保函原件交予财务科妥善保管。
第九条  履约保证金一般按合同约定条件退还，合同未明确相关约定的，参照招标文件规定执行。
中标人履约期间未发生违约情况的，符合合同约定退还条件后，可申请退还履约保证金或保函原件。填写《六安市重点工程建设管理处履约保证金退还申请表》（附件1），附项目竣工验收报告、合同相关退还条款复印件、银行转账当期回单或保函复印件等资料，履行相关审批程序后，报送财务科核实无误于一周内原路退还。

因征迁等原因未进场施工的，或因其他原因中标人未与招标人签订合同的，由中标人提出书面申请，报项目科室确认后，按履约保证金退还流程审批退还。若该工程后期复工，由业务科室负责督促中标人补齐工程履约保证金。

第三章  履约责任追究

第十条  中标人在履行合同时发生违约行为，按合同相关违约责任处理，应缴纳违约金的，由项目科室负责督促清缴，相关违约金作为非税收入上缴财政。

中标人因特殊情况应缴未缴违约金的，业务科室出具履约保证金抵缴违约金申请，经主任办公会研究后拟定执行意见，由项目办会同财务科依照金额从履约保证金中扣除，并报行业主管部门予以不良行为记录。涉及履约保函等形式的，由担保单位相应赔付。

第十一条  处纪检组全程监督履约保证金的管理。

 附则

第十二条  我处非工程建设项目履约保证金参照本办法执行。

第十三条  本办法由市重点工程处负责解释。

第十四条  本办法自发布之日起执行。

附件：六安市重点工程建设管理处履约保证金退还申请表

附件：

六安市重点工程建设管理处履约保证金退还申请表

	申请单位：
	项目名称：

	履约保证金总额：¥               （大写）

其中：

履约保函金额：  ¥               （大写）

转账汇款金额：  ¥               （大写）

需扣除金额：    ¥               （大写）

需退还金额：    ¥               （大写）

申请单位盖章：                          申请日期：   年   月   日

	项目经办人意见：
	项目科室负责人意见：

	财务科审核意见：
	项目分管领导审批意见：